




2020 by Atena Editora 
Copyright © Atena Editora 

Copyright do Texto © 2020 Os autores 
 Copyright da Edição © 2020 Atena Editora 

Editora Chefe: Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 
Diagramação: Natália Sandrini de Azevedo

Edição de Arte: Lorena Prestes 
Revisão: Os Autores 

Todo o conteúdo deste livro está licenciado sob uma Licença de Atribuição Creative 
Commons. Atribuição 4.0 Internacional (CC BY 4.0). 

O conteúdo dos artigos e seus dados em sua forma, correção e confiabilidade são de responsabilidade exclusiva 
dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuídos créditos aos 
autores, mas sem a possibilidade de alterá-la de nenhuma forma ou utilizá-la para fins comerciais. 

Conselho Editorial 
Ciências Humanas e Sociais Aplicadas 
Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins 
Prof. Dr. Álvaro Augusto de Borba Barreto – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Profª Drª Angeli Rose do Nascimento – Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Antonio Gasparetto Júnior – Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais 
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília 
Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes – Universidade Federal Fluminense 
Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa 
Profª Drª Denise Rocha – Universidade Federal do Ceará 
Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia 
Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias – Universidade Estácio de Sá 
Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima 
Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões 
Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná 
Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice 
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense 
Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins 
Prof. Dr. Luis Ricardo Fernando da Costa – Universidade Estadual de Montes Claros 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Universidade Federal do Maranhão 
Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa  
Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste 
Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia 
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador 

Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 

Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 



 

 

Ciências Agrárias e Multidisciplinar 
Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano 
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto – Pontifícia Universidade Católica de Goiás  
Profª Drª Daiane Garabeli Trojan – Universidade Norte do Paraná 
Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia 
Prof. Dr. Écio Souza Diniz – Universidade Federal de Viçosa  
Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul 
Prof. Dr. Fágner Cavalcante Patrocínio dos Santos – Universidade Federal do Ceará 
Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Profª Drª Lina Raquel Santos Araújo – Universidade Estadual do Ceará 
Prof. Dr. Pedro Manuel Villa – Universidade Federal de Viçosa 
Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão 
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará 
Profª Drª Talita de Santos Matos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Tiago da Silva Teófilo – Universidade Federal Rural do Semi-Árido 
Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas 
 
Ciências Biológicas e da Saúde 
Prof. Dr. André Ribeiro da Silva – Universidade de Brasília 
Profª Drª Anelise Levay Murari – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás 
Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 
Profª Drª Eleuza Rodrigues Machado – Faculdade Anhanguera de Brasília 
Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina 
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Prof. Dr. Fernando José Guedes da Silva Júnior – Universidade Federal do Piauí 
Profª Drª Gabriela Vieira do Amaral – Universidade de Vassouras 
Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria 
Profª Drª Iara Lúcia Tescarollo – Universidade São Francisco 
Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Prof. Dr. Luís Paulo Souza e Souza – Universidade Federal do Amazonas 
Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande 
Profª Drª Mylena Andréa Oliveira Torres – Universidade Ceuma 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Paulo Inada – Universidade Estadual de Maringá 
Profª Drª Renata Mendes de Freitas – Universidade Federal de Juiz de  Fora 
Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
 
Ciências Exatas e da Terra e Engenharias 
Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto 
Prof. Dr. Alexandre  Leite dos Santos Silva – Universidade Federal do Piauí 
Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade – Universidade Federal de Goiás 
Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná 
Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará 
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande 
Profª Drª Luciana do Nascimento Mendes – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Norte 



 

 

Prof. Dr. Marcelo Marques – Universidade Estadual de Maringá 
Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista 
 
Conselho Técnico Científico 
Prof. Me. Abrãao Carvalho Nogueira – Universidade Federal do Espírito Santo 
Prof. Me. Adalberto Zorzo – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza 
Prof. Me. Adalto Moreira Braz – Universidade Federal de Goiás 
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos – Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraíba 
Prof. Me. André Flávio Gonçalves Silva – Universidade Federal do Maranhão 
Profª Drª Andreza Lopes – Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Acadêmico 
Profª Drª Andrezza Miguel da Silva – Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 
Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria – Polícia Militar de Minas Gerais 
Profª Ma. Bianca Camargo Martins – UniCesumar 
Profª Ma. Carolina Shimomura Nanya – Universidade Federal de São Carlos 
Prof. Me. Carlos Antônio dos Santos  – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Ma. Cláudia de Araújo Marques – Faculdade de Música do Espírito Santo 
Profª Drª Cláudia Taís Siqueira Cagliari – Centro Universitário Dinâmica das Cataratas 
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda – Universidade Federal do Pará 
Profª Ma. Dayane de Melo Barros – Universidade Federal de Pernambuco 
Prof. Me. Douglas Santos Mezacas – Universidade Estadual de Goiás 
Prof. Dr. Edwaldo Costa – Marinha do Brasil 
Prof. Me. Eliel Constantino da Silva – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita 
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior – Prefeitura Municipal de São João do Piauí 
Profª Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corrêa – Centro Universitário Estácio Juiz de Fora 
Prof. Dr. Fabiano Lemos Pereira – Prefeitura Municipal de Macaé 
Prof. Me. Felipe da Costa Negrão – Universidade Federal do Amazonas 
Profª Drª Germana Ponce de Leon Ramírez – Centro Universitário Adventista de São Paulo 
Prof. Me. Gevair Campos – Instituto Mineiro de Agropecuária 
Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes – Universidade Norte do Paraná 
Prof. Me. Gustavo Krahl – Universidade do Oeste de Santa Catarina 
Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior – Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro 
Prof. Me. Heriberto Silva Nunes Bezerra – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Profª Ma. Jaqueline Oliveira Rezende – Universidade Federal de Uberlândia 
Prof. Me. Javier Antonio Albornoz – University of Miami and Miami Dade College 
Profª Ma. Jéssica Verger Nardeli – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho 
Prof.  Me. Jhonatan da Silva Lima – Universidade Federal do Pará 
Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta – Instituto Nacional de Investigación Agropecuaria Uruguay 
Prof. Me. José Messias Ribeiro Júnior – Instituto Federal de Educação Tecnológica de Pernambuco 
Profª Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Prof. Me. Leonardo Tullio – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Ma. Lilian Coelho de Freitas – Instituto Federal do Pará 
Profª Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros – Consórcio CEDERJ  
Profª Drª Lívia do Carmo Silva – Universidade Federal de Goiás  
Prof. Me. Lucio Marques Vieira Souza – Secretaria de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura de Sergipe 
Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro – Universidade Federal da Grande Dourados 
Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli – Universidade Estadual do Paraná 
Prof. Dr. Marcelo Máximo Purificação – Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior 
Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo 



 

 

Profª Ma.  Marileila Marques Toledo – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 
Prof. Me. Rafael Henrique Silva – Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados 
Profª Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood – UniSecal 
Profª Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro – Instituto Federal de São Paulo 
Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos – Faculdade Regional Jaguaribana 
Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel – Universidade Paulista 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dados Internacionais de Catalogação na Publicação (CIP) 
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG) 

 
D583 Dinâmica das doenças infecciosas 1 [recurso eletrônico]/ 

Organizador Benedito Rodrigues da Silva Neto. – Ponta Grossa, 
PR: Atena, 2020. 

  
 Formato: PDF 

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader 
Modo de acesso: World Wide Web 
Inclui bibliografia 
ISBN 978-65-5706-001-8 
DOI 10.22533/at.ed.018201604 

 
 1. Doenças transmissíveis. I. Silva Neto, Benedito Rodrigues da. 

II. Título. 
CDD 616.9 

 
Elaborado por Maurício Amormino Júnior – CRB6/2422 

 
Atena Editora 

Ponta Grossa – Paraná - Brasil 
www.atenaeditora.com.br 

contato@atenaeditora.com.br 
 



APRESENTAÇÃO

A obra “Dinâmica das Doenças Infecciosas” que aqui temos o privilégio de 
apresentar, compõe – se inicialmente de dois volumes. 

Na medicina sabemos que uma doença infecciosa ou transmissível é uma 
doença ou distúrbio de funções orgânicas, causada por um agente infeccioso ou 
suas toxinas através da transmissão desse agente ou seus produtos por meio de 
hospedeiro intermediário vegetal ou animal, por meio de um vetor, ou do meio 
inanimado.

Deste modo, podemos dizer que a obra que você possui agora em mãos, 
essencialmente trata de qualquer doença causada por um agente patogênico, os 
quais podemos incluir príons, vírus, rickettsias, bactérias, fungos, e parasitas. Cada 
vez mais a evolução biotecnológica tem nos permitido conhecer mais sobre os 
microrganismos causadores de infecções em humanos, e o material apresentado 
e elencado aqui nos oferece essa visão e nos leva à compreender os motivos do 
estabelecimento da infecção, das co-infecções agregando valor para o discernimento 
e compreensão das doenças infecto-parasitárias. A disponibilização destes trabalhos 
nos favorece conhecimento e ao mesmo tempo evidencia a importância de uma 
comunicação científica sólida.

Esse primeiro volume compreende capítulos bem elaborados e desenvolvidos 
por profissionais de diversas regiões do pais com diferentes linhas de pesquisa no 
campo das doenças infecciosas demonstrando a dinâmica das doenças tais como a 
tuberculose, a sífilis; infecções sexualmente transmissíveis, malária, acidente ofídico, 
citomegalovírus congênito, sarampo, vigilância epidemiológica, HIV, mucormicose 
rinocerebral, parasitoses, parvovirose, perfil imunológico, dermatologia, herpes 
vírus dentre outras diversas observações à dinâmica das doenças infecciosas.

Portanto, a obra “Dinâmica das Doenças Infecciosas – volume 1” pretende 
apresentar ao leitor uma teoria bem fundamentada desenvolvida em diversas partes 
do território nacional de maneira concisa e didática. Entendemos que a divulgação 
científica é fundamental para o desenvolvimento e avanço da pesquisa básica 
em nosso país, por isso destacamos também a estrutura da Atena Editora capaz 
de oferecer uma plataforma consolidada e confiável para estes pesquisadores 
divulguem seus resultados. 

Desejo à todos uma excelente leitura!

Benedito Rodrigues da Silva Neto



SUMÁRIO

SUMÁRIO

CAPÍTULO 1 ................................................................................................................ 1
A FISIOTERAPIA COMO UM TRATAMENTO PROMISSOR DE CONDIÇÕES CLÍNICAS DA PET/
MAH: UMA REVISÃO DE LITERATURA

Leonardo Brynne Ramos de Souza
Yana Mendonça Fonseca
Juliana de Jesus Balieiro
Cibele Nazaré da Silva Câmara
Denise da Silva Pinto
DOI 10.22533/at.ed.0182016041

CAPÍTULO 2 ................................................................................................................ 9
ABSCESSO HEPÁTICO POR TUBERCULOSE EM PACIENTE COM HIV: UM RELATO DE CASO

Pablo Rodrigo Nascimento Lobato
Pedro Henrique Progenio Paes
Arthur Vinicius dos Santos Peres
Paulo Raphael Ferreira Pires
Matheus Ferreira Santos da Cruz
Bernardo Felipe Santana de Macedo
Thiago Rodrigues Quaresma
Gabrielly Ramalho Mendonça Alves
João Pedro Anaissi Oliveira Teixeira
Mateus Araújo Valente
Marina Ferreira Hermes
Artur Francisco da Conceição Nascimento Neto
DOI 10.22533/at.ed.0182016042

CAPÍTULO 3 .............................................................................................................. 13
AGRANULOCITOSE SECUNDÁRIA AO ABACAVIR: RELATO DE CASO

Renato Ferneda de Souza
Jane Klicia Avelino Sant´Anna
DOI 10.22533/at.ed.0182016043

CAPÍTULO 4 .............................................................................................................. 17
ANÁLISE DA OCORRÊNCIA DE SÍFILIS GESTACIONAL NO ESTADO DO PARÁ EM 10 ANOS

Rafael Reis do Espírito Santos
Beatriz Oliveira da Cunha
Crislene Valéria Costa Silva
Everton Batista da Silva 
Fernanda de Souza Parente 
Raul Antonio Lopes Silva Campos
Ana Carolina Sardo de Oliveira Pinheiro
Ewerthon de Souza Costa
Mariana Cristina Santos Andrade 
Nyara Rodrigues Conde de Almeida 
Izaura Maria Vieira Cayres Vallinoto 
DOI 10.22533/at.ed.0182016044

CAPÍTULO 5 .............................................................................................................. 29
ANÁLISE DOS ASPECTOS CLÍNICOS, EPIDEMIOLÓGICOS E PARASITOLÓGICOS DE 
INDIVÍDUOS COM MALÁRIA FALCIPARUM

Ryan Jorge Amorim
Rafael Góes Negrão Bitencourt Ferreira



SUMÁRIO

Rodrigo Jorge Amorim
Adriane Ribeiro Costa
Bianca Barros Branco
Amanda Chagas Barreto 
Rafaela Antônio de Bastos Ribeiro
Julia Medeiros Santana
Abilio Silva Filho
Thais Vieira Tangerino
Andressa de Souza Abi-Rachid Moraes
Ana Maria Revorêdo da Silva Ventura
DOI 10.22533/at.ed.0182016045

CAPÍTULO 6 .............................................................................................................. 43
APRESENTAÇÃO DE ACIDENTE OFÍDICO GRAVE ENVOLVENDO SÍTIOS ANATÔMICOS 
INCOMUNS: UM RELATO DE CASO

Tomi Yano Mallmann 
Beatriz Mella Soares Pessôa
Carlos Eduardo Colares Soares
João Ricardo Rodrigues Maia
Thaise Farias Rodrigues
DOI 10.22533/at.ed.0182016046

CAPÍTULO 7 .............................................................................................................. 52
ATUAÇÃO MÉDICA E FISIOTERAPÊUTICA DE UM RECÉM-NASCIDO COM CITOMEGALOVIRUS 
CONGÊNITO E DISTÚRBIO DE COAGULAÇÃO: RELATO DE CASO

Danilo Jun Kadosaki
Gabrielli Andreza Gomes Carrera
Elivelton da Costa Fonseca
André Luiz Nunes da Silva Carlos
Andrea Bayma Pinheiro
André Gustavo Moura Guimarães
DOI 10.22533/at.ed.0182016047

CAPÍTULO 8 .............................................................................................................. 58
COBERTURA VACINAL CONTRA O SARAMPO EM MANAUS-AM: RELATO DE EXPERIÊNCIA

Thiago Gomes de Oliveira
Maria Francisca da Silva Amaral 
Sâmara da Silva Amaral
Gabriella Martins Soares
Amanda Tavares da Silva
Paulo Roberto Bonates da Silva 
Flor Ernestina Martinez Espinosa
Eline Naiane de Freitas Medeiros 
Antônia Honorato da Silva
Graciela Marleny Rivera Chavez
DOI 10.22533/at.ed.0182016048

CAPÍTULO 9 .............................................................................................................. 60
DIAGUIRAS: APLICATIVO AUXILIAR NO DIAGNÓSTICO DE INFECÇÃO RELACIONADA À 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE

Thiago Emanuel de Queiroz Batista
Irna Carla do Rosário Souza Carneiro
DOI 10.22533/at.ed.0182016049



SUMÁRIO

CAPÍTULO 10 ............................................................................................................ 71
DISTRIBUIÇÃO DOS CASOS DE SÍFILIS CONGÊNITA NO ESTADO DO PARÁ NO PERÍODO DE 
2014 A 2018

Adriana Conceição Borges da Silva
Eluélly Lorrane da Conceição Rodrigues
Eliane Leite da Trindade
DOI 10.22533/at.ed.01820160410

CAPÍTULO 11 ............................................................................................................ 77
EDUCAÇÃO EM SAÚDE COMO FERRAMENTA DE AÇÃO EM COMBATE AO HIV/AIDS NO 
AMAZONAS

Thiago Gomes de Oliveira
Maria Francisca da Silva Amaral 
Sâmara da Silva Amaral
Gabriella Martins Soares
Amanda Tavares da Silva
Paulo Roberto Bonates da Silva 
Flor Ernestina Martinez Espinosa
Eline Naiane de Freitas Medeiros 
Antônia Honorato da Silva
Graciela Marleny Rivera Chavez
DOI 10.22533/at.ed.01820160411

CAPÍTULO 12 ............................................................................................................ 79
PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DE PACIENTES COM NEUROSSIFILIS E AIDS EM HOSPITAL 
ESPECIALIZADO DA BAHIA, ENTRE 2014 E 2018

Camila Santos Meira
Camilla Santiago de Carvalho
Fernando Sérgio da Silva Badaró
DOI 10.22533/at.ed.01820160412

CAPÍTULO 13 ............................................................................................................ 89
MUCORMICOSE RINOCEREBRAL EM PACIENTE COM INFECÇÃO PELO VÍRUS DA 
IMUNODEFICIÊNCIA ADQUIRIDA (HIV). O PAPEL DA ANFOTERICINA B COMO MONOTERAPIA

Amanda Echeverría Guevara
Halime Barcaui
Maria da Gloria Carvalho Barreiros
DOI 10.22533/at.ed.01820160413

CAPÍTULO 14 ............................................................................................................ 97
PARASITOSES INTESTINAIS: UM PROBLEMA RECORRENTE DE SAÚDE EM UMA COMUNIDADE 
RIBEIRINHA DE MACAPÁ, AMAPÁ, REGIÃO DA AMAZÔNIA BRASILEIRA

Risomar Carréra de Menezes Júnior
Inakê Gomes Marinho
Carlos Augusto Alves de Lima Junior
Kelly Assunção e Silva
Kelly Huany de Melo Braga
Tatiana do Socorro dos Santos Calandrini
Rosana Oliveira do Nascimento
Débora Prestes da Silva Melo
Rosemary Ferreira de Andrade
Rubens Alex de Oliveira Menezes
DOI 10.22533/at.ed.01820160414



SUMÁRIO

CAPÍTULO 15 .......................................................................................................... 113
PARVOVIROSE CRÔNICA COMO CAUSA DE ANEMIA APLÁSTICA EM PACIENTE COM SIDA: UM 
RELATO DE CASO

Rodrigo Mazeron Machado
André Luiz Machado da Silva
DOI 10.22533/at.ed.01820160415

CAPÍTULO 16 .......................................................................................................... 118
PERFIL DE PACIENTES COM DIAGNÓSTICO DE HIV/AIDS REFERENCIADOS A UM INSTITUTO 
DE DOENÇAS INFECCIOSAS PELO SISTEMA DE REGULAÇÃO NO MUNICÍPIO DO RIO DE 
JANEIRO EM 2018

Manuela da Costa Medeiros
Pedro da Silva Martins
Beatriz Gilda Jegerhorn Grinsztejn
Valdiléa Gonçalves Veloso dos Santos
Sandra Wagner Cardoso
Cristiane da Cruz Lamas
DOI 10.22533/at.ed.01820160416

CAPÍTULO 17 .......................................................................................................... 121
PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DA SÍFILIS CONGÊNITA NO MUNICÍPIO DE ARACATI – CE

Priscila França de Araújo
Iane de Castro Barros 
Ana Karla Amorim Rodrigues
Francisca Larissa da Silva Gondim 
Francisca Marly Batista da Silva
Idaclece Rodrigues de Matos
Rosane da Silva Santana
Lucélia Fernandes de Almeida Lima 
Francisca Neuma Almeida Nogueira 
DOI 10.22533/at.ed.01820160417

CAPÍTULO 18 .......................................................................................................... 131
PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DA TUBERCULOSE EM PROFISSIONAIS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE BELÉM, NO PERÍODO DE 2014 A 2018

Bruna Nunes Costa
Andréa Luzia Vaz Paes
Adriana Veiga da Conceição Silva
Anna Flávia Altieri Lobo dos Santos
Danielle Moreno Fernandes Furtado
Danilo Jun Kadosaki
Heruenna Castro da Silva Conceição
Isislane Cristina Souza da Silva
Letícia da Cunha Andrade
Luiz Carlos Sousa de Castro
Polyana Nathércia Vale da Luz
Thalles Ricardo Melo de Souza
DOI 10.22533/at.ed.01820160418

CAPÍTULO 19 .......................................................................................................... 140
PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DOS CASOS DE AIDS EM BELÉM-PA

Juliana Moia de Carvalho
Cristiane Natividade Monteiro
Diego Rodrigues Dantas
Emanuelle Costa Pantoja 



SUMÁRIO

Isabele Martins Saldanha
Juliana Silva Soares
Lívia Simone Tavares
Luísa Corrêa Janaú
Luiza Oliveira Tocantins Álvares
Marcos da Conceição Moraes 
Sérgio Antônio Batista dos Santos Filho
Yasmin Adrião Medeiros
DOI 10.22533/at.ed.01820160419

CAPÍTULO 20 .......................................................................................................... 152
PERFIL IMUNOLÓGICO DE PORTADORES DE HIV EM UMA POPULAÇÃO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO / SP

Renato Ferneda de Souza
Estela Viana Peres
DOI 10.22533/at.ed.01820160420

CAPÍTULO 21 .......................................................................................................... 162
PERFIL NOSOLÓGICO DE DERMATOSES DIAGNOSTICADAS EM UM CENTRO ESPECIALIZADO 
EM MEDICINA TROPICAL NO INTERIOR DO AMAZONAS

Airton Silva da Costa
Yasmin Nogueira Santos
Adriano Pereira Guilherme
Mirziane da Silva Couto Ferreira
Edilson Pinto Barbosa
Márcio Antônio Couto Ferreira
DOI 10.22533/at.ed.01820160421

CAPÍTULO 22 .......................................................................................................... 173
PREVALÊNCIA DE DESNUTRIÇÃO EM PORTADORES DE HIV/AIDS ATENDIDOS EM UM 
HOSPITAL DE REFERÊNCIA EM BELÉM/PARÁ

Alícia Gleides Fontes Gonçalves 
Ana Carolina Nascimento Casseb da Silva
Luana Luz Machado
Regina Célia Rocha Martins
Claudia Monteiro de Oliveira 
Samara da Silva Queiroz
Caroline Priscila Oliveira dos Santos
Emily de Cassia Cruz dos Santos
Thaynara Santiago dos Anjos 
Luana Silva Batista 
Sabrina Pinto Penante
Joyce Kelly Brito Araújo
Agostilina Renata Dos Santos Da Cruz Ramos
DOI 10.22533/at.ed.01820160422

CAPÍTULO 23 .......................................................................................................... 177
PREVALÊNCIA DE AGRAVOS EM SAÚDE E FATORES ASSOCIADOS EM PROFISSIONAIS DE 
LIMPEZA PÚBLICA

Francisco das Chagas Araújo Sousa
Francisco Braz Milanez Oliveira
Wenderson Costa da Silva
Priscila Pontes Araujo Souza
Marcelo de Moura Carvalho
Flavio Ribeiro Alves



SUMÁRIO

Renan Paraguassu de Sá Rodrigues
Andrezza Braga Soares DA Silva
Laecio da Silva Moura
Jefferson Rodrigues Araújo
Elzivania Gomes da Silva
André Braga de Souza
DOI 10.22533/at.ed.01820160423

CAPÍTULO 24 .......................................................................................................... 195
PREVALÊNCIA DE INFECÇÃO DO TRATO URINÁRIO APÓS TRANSPLANTE RENAL NO INTERIOR 
DA AMAZÔNIA

Adriane Cristina Vieira dos Santos
Camila de Almeida Silva
Maristella Rodrigues Nery da Rocha 
Milena Maria Pagel da Silva
Ingrid Nunes da Rocha
Francisco Ribeiro Picanço Júnior
Joás Cavalcante Estumano
Marco Antonio Barros Guedes 
Valeska dos Santos Sarmento
Alana Carla Sousa Carvalho
Fábio Palma Albarado da Silva
Emanuel Pinheiro Esposito
DOI 10.22533/at.ed.01820160424

CAPÍTULO 25 .......................................................................................................... 205
PREVALÊNCIA DO HIV EM IDOSOS ACIMA DE 60 ANOS  NO BRASIL ENTRE 2008 E 2018

Bárbara Figueiredo Duarte Lima
Bianca Goes de Oliveira Andrade
Ian Garrido Kraychete
José Tadeu de Araújo Almeida Filho
Matheus Gonçalves Correia Silva
Amanda Queiroz Lemos
DOI 10.22533/at.ed.01820160425

CAPÍTULO 26 .......................................................................................................... 217
SARCOMA DE KAPOSI EM PACIENTE IMUNOCOMPETENTE: RELATO DE CASO

Ana Flávia Secchi
Otávio Augusto Scariotto
Carlos Eduardo Merss
José Eduardo Mainart Panini
DOI 10.22533/at.ed.01820160426

SOBRE O ORGANIZADOR ..................................................................................... 223

ÍNDICE REMISSIVO ................................................................................................ 224



 
Dinâmica das Doenças Infecciosas Capítulo 1 1

Data de aceite: 27/03/2020

A FISIOTERAPIA COMO UM TRATAMENTO 
PROMISSOR DE CONDIÇÕES CLÍNICAS DA PET/

MAH: UMA REVISÃO DE LITERATURA

CAPÍTULO 1
doi

Leonardo Brynne Ramos de Souza
Graduando em Fisioterapia pela Universidade 

Federal do Pará
Belém-PA

http://lattes.cnpq.br/8153157797613214

Yana Mendonça Fonseca
Graduanda em Fisioterapia pela Universidade 

Federal do Pará
Belém - PA

http://lattes.cnpq.br/6830544475218805

Juliana de Jesus Balieiro
Fisioterapeuta Residente em Saúde da Mulher 
e da Criança do Hospital Santo Antônio Mário 

Zaccaria
Bragança-PA

http://lattes.cnpq.br/8403983909250754

Cibele Nazaré da Silva Câmara
Professora Adjunta da Faculdade de Fisioterapia 
e Terapia Ocupacional da Universidade Federal 

do Pará
Belém-PA

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/
visualizacv.do?id=K4759958U9

Denise da Silva Pinto
Profesora Adjunta da Faculdade de Fisioterapia e 
Terapia Ocupacional da Universidade Federal do 

Pará
Belém-PA

http://lattes.cnpq.br/9586650002626739

RESUMO: O vírus linfotrópico T humano 1 
(HTLV-1) é um retrovírus da família Retroviridae 
que afeta os linfócitos T. Atualmente existem 5 a 
10 milhões de pessoas  infectadas e no Brasil, 
a maior prevalência é nas regiões nordeste, 
sudeste e norte. Dos indivíduos infectados 
pelo HTLV-1, 4% a 5% desenvolvem mielopatia 
associada ao HTLV/paraparesia espástica 
tropical (HAM/TSP) e seus achados clínicos 
são: dor, disfunção sensório-motora e sintomas 
urinários. Diante disso, a fisioterapia pode 
contribuir significativamente para o cuidado 
desses pacientes, pois tem como resultado 
redução dos sintomas e impacto positivo no 
estado funcional e na qualidade de vida. O 
estudo a seguir, por meio de uma revisão 
de literatura, realizada nas bases de dados: 
PubMed, LILACS, BIREME, SciELO e PEDro, 
com os descritores: physiotherapy and HTLV; 
physiotherapy and myelopathy and HTLV; 
physiotherapy and HAM/TSP, demonstrou 
que a fisioterapia é uma profissão com papel 
significativo na equipe multidisciplinar que 
atende às necessidades do indivíduo com 
HTLV-1, principalmente no controle da dor, na 
melhora do movimento, nos sintomas urinários 
e na qualidade de vida. No entanto, há poucas 
evidências sobre programas específicos de 
fisioterapia para essa doença.

http://lattes.cnpq.br/8153157797613214
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759958U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759958U9


 
Dinâmica das Doenças Infecciosas Capítulo 1 2

PALAVRAS-CHAVE: HTLV-1; PET/MAH; Fisioterapia.

PHYSIOTHERAPY AS A PROMISING TREATMENT FOR TSP/HAM’S CLINICAL 

CONDITIONS: A REVIEW OF LITERATURE

ABSTRACT: Human T-Cells Lympothropic Virus- Type 1 is a retrovirus from Retroviridae 
family, which affects T lymphocytes. Currently, there are 5 to 10 million infected people 
worldwidely and, in Brazil, the highest prevalence is in northest, southest and north 
region. From infected individuals by HTLV-1, 4-5% develop Tropical Spastic Paraparesis/
HTLV-Associated Myelopathy (TSP/HAM), and the main clinical findings are: pain, 
motor and sensorial dysfunction and urinary symptoms. Therefore, physiotherapy can 
contribute to the treatment of these patients, as it results in the reduction of symptoms 
and the positive impact on functional status and quality of life. The following study, 
through a literature review, performed in the databases: PubMed, LILACS, BIREME, 
SciELO and PEDro, with the following descriptors: physiotherapy and HTLV; physical 
therapy and myelopathy and HTLV; Physical therapy and HAM / TSP, demonstrated 
that physical therapy is a profession with a significant role in the multidisciplinary team 
that meets the needs of individuals with HTLV-1, especially in pain control, movement 
improvement, urinary symptoms and quality of life. However, there are few changes in 
physical therapy programs for this disease.
KEYWORDS: HTLV-1; TSP/HAM; Physiotherapy.

1 |  INTRODUÇÃO

O vírus linfotrópico T humano 1 (HTLV-1) é um retrovírus da família Retroviridae 
que afeta os linfócitos T do sangue humano e pode causar distúrbio neurológicos. 
É considerado endêmico no Caribe, na África subsaariana (especificamente nas 
proximidades da Linha do Equador), Japão, Itália e na América Latina, principalmente 
no Brasil. Suas principais formas de transmissão são pela via vertical, no qual a 
mãe transmite o vírus pela amamentação, via sexual, pelos fluídos corporais e pela 
transfusão sanguínea. (COSTA, A.C., 2015). Até o presente ano, quatro subtipos 
de HTLV já foram isolados: HTLV-1, HTLV-2, HTLV-3 e HTLV-4, sendo o HTLV-1 
reconhecido como o mais patogênico de todos e o primeiro agente viral oncogênico 
identificado por pesquisas na área (MAHIEUX, R. et al., 2013).

Seu mecanismo fisiopatológico inicia com o primeiro contato do vírus com os 
Linfócitos TCD4 e, principalmente, TCD8 (esse tipo celular se torna evidente na 
fisiopatogenia do HTLV-1).  Já em meio intracelular, a proteína viral TAX deflagra 
a transcrição viral a partir do material genético celular. Mais tarde, ocorre o que 
se chama de expansão oligoclonal – a proliferação de células linfocitárias quando 



 
Dinâmica das Doenças Infecciosas Capítulo 1 3

assim não deveria. A multiplicação do vírus levará ao rompimento das Células-T, 
o que em contrapartida significa a redução na frequência de células T em órgãos 
linfoides periféricos. A carga próviral segue em uma crescente (CURRER, R. et al. 
2012).

O HTLV é um vírus neurotrópico, o qual significa que há predileção do vírus por 
células nervosas (Sistema Nervoso Central) (FUZZI, H. et al. 2014). A presença do 
vírus nesse tecido pode ser responsável pela ascensão de incapacidades: 90-95% dos 
indivíduos infectados com HTLV-1 permanecem assintomáticos e apenas 5% desses 
experimentam sinais e sintomas associados ao complexo neurológico associado 
ao HTLV-1, chamado de Paraparesia Espástica Tropical/Mielopatia Associada ao 
HTLV-1 (PET/MAH), que é caracterizada por desmielinização progressiva crônica, 
fraqueza em membros inferiores, hiperreflexia global, com disfunções esfincterianas, 
alteração sexual, alteração no equilíbrio, marcha, dentre outros. O motivo pelo 
qual isso aconteceria seria a resposta de células como macrófagos espumosos, 
astrócitos e cicatriz glial, todas secretando citocinas próinflamatórias – como o Fator 
de Necrose Tumoral (TNF) e a Interleucina 1β (IL-1β) (OLIVEIRA,  P.D. et al. 2018). 
A resposta inflamatória resultará na desmielinização das fibras nervosas do Trato 
Córtico-espinhal, Trato Espino-Cerebelar Anterior e Posterior e Espinotalâmico do 
Funículo Lateral, favorecendo o surgimento de cicatrizes gliais na região (SCHÜLZ, 
2017). 

A lesão, por atingir porção alta do Sistema Nervoso Central, atinge motoneurônios 
superiores, favorecendo o caráter hipertônico da Paraparesia Espástica Tropical, 
interrompendo paulatinamente a transmissão da informação sensorial e a inervação 
muscular de MMII e porção distal de músculos que integram o assoalho pélvico e 
região distal de tronco. Sendo assim, entre os pacientes sintomáticos, as queixas 
principais acabam sendo relacionadas à espasticidade muscular, alterações de 
marcha e equilíbrio. (ADONIS, A.; TAYLOR, G.; 2019.)

Diante disso, o objetivo do estudo é verificar os efeitos da fisioterapia como 
um tratamento promissor nas características clínicas de pacientes com PET/MAH, 
devido haver a possibilidade de a fisioterapia contribuir significativamente para o 
cuidado desses pacientes, obtendo resultados na redução dos sintomas e impacto 
positivo no estado funcional e na qualidade de vida.

2 |  MATERIAS E MÉTODOS

Trata-se de uma revisão del literatura, realizada nas bases de dados: PubMed, 
LILACS, MEDLINE, SciELO e PEDro, com os descritores: physiotherapy and HTLV; 
physiotherapy and myelopathy and HTLV; physiotherapy and HAM/TSP. Como 



Dinâmica das Doenças Infecciosas Capítulo 1 4

critérios de inclusão, foram selecionados artigos em inglês e português, publicados 
no período de janeiro de 2014 a  2019. 

Desta forma, foram encontrados 119 artigos, após a análise, 30 foram excluídos 
por duplicidade, 19 foram excluídos pelo tema não se enquadrar ao do estudo e 62 
foram excluídos pelo período da publicação, restando 8 artigos.

Fig 1. Processo de busca e seleção de artigos

Os autores selecionaram os estudos separadamente em duas etapas, 
avaliando título, resumo e palavras-chaves dos trabalhos e, depois, o material 
na íntegra. Os artigos foram separados em uma planilha de Excel, na qual foram 
registrados: autores, ano de publicação e o protocolo de avaliação e tratamento 
fi sioterapêutico. Foram coletados na pesquisa qualquer trabalho baseado em 
intervenção fi sioterapêutica que tivesse o objetivo de abordar qualquer um dos 
elementos da sintomatologia da PET/MAH.



 
Dinâmica das Doenças Infecciosas Capítulo 1 5

3 |  RESULTADOS

Segue a tabela abaixo:

Autores Ano de Publicação Protocolo de Avaliação Tratamento 
Fisioterapêutico

Andrade et al. 2017
OABSS; 
Oxoford Score/PERFECT;
King’s Health Questionnaire

Terapia 
Comportamental 
(mudança de hábitos e 
estímulo de vida);
 Cinesioterapia ativa 
dos Músculos do 
Assoalho Pélvico 
(MAP); 
Eletroestimulação

Borges et al. 2013 Escala Visual Analógica
Short Form Health Survey – 36 Protocolo de Pilates

Britto et al. 2014
Escala de Ashworth Modificada
Medida de Incapacidade Funcional
Time Get Up and Go

Princípios da Facilitação 
Neuromuscular 
Proprioceptiva

Costa et al. 2018
Goniometria 
Avaliação dos Reflexos
Força Muscular

Princípios da Facilitação 
Neuromuscular 
Proprioceptiva

Macêdo et al. 2019 Short Form-36 Health Survey
Brief Pain Inventory

Aquecimento;
Cinesioterapia Ativa-
Livre e Resistida

Rodrigues et al. 2015 Goniometria 
Avaliação dos Reflexos

Princípios da Facilitação 
Neuromuscular 
Proprioceptiva

Sá et al. 2015

Douleur Neuropathique 4 (DN4) 
questionnaire;
World Health Organization of Quality 
of Life (WHOQOL; 
Sensibilidade Térmica, Tátil, 
Vibratória e Dolorosa; 
Propriocepção; 
SAPO (Sistema de Avaliação 
Postural); 
Escala de Ashworth Modificada; 
Time Get Up and Go;
Escala de Equilíbrio de Berg; 
Medida de Incapacidade Funcional; 
Escala de Incapacidade Motora 
Osame (OMDS)

Terapia Manual
Cinesioterapia Ativa
Eletroterapia
Terapias 
Comportamentais.

Santos et al. 2017

Escala de Status de Incapacidade 
Extendida (EDSS)
Escala de Disfunção Motora 
OSAME (OMDS)

Cinesioterapia 
Ativa (Exercícios 
Terapêuticos)

Tabela 1. Descrição dos artigos

Uma limitada evidência mostra potencial para o uso de uma abordagem 
fisioterapêutica no cuidado de indivíduos com HTLV-1, por meio de suas modalidades 
terapêuticas sobre as características da PET/MAH. 

1. Andrade et al. verificou a redução dos sintomas urinários e aumento da força 
muscular perineal com o uso de exercícios perineais e eletroestimulação transvaginal 



 
Dinâmica das Doenças Infecciosas Capítulo 1 6

e trans-anal, durante 10 a 40 semanas. Em relação à qualidade de vida, foram 
encontrados dados de variação positiva nos domínios do questionário padronizado 
Short Form Health Survey 36 (SF-36) em seis de oito domínios: Limitação de Vida 
Diária, Limitação Física, Limitação Social, Emoções, Sono e Disposição Física, o 
que mostrou que a intervenção colheu resultados positivos na melhora na qualidade 
de vida e melhora na força muscular de Músculos do Assoalho Pélvico.

2. Borges et al., analisou o efeito do pilates na dor lombar e na qualidade de 
vida dos pacientes durante 30 sessões. Eram realizadas duas sessões por semana. 
As repetições dentro das séries aumentavam com o tempo, de acordo com o início, 
meio e fim da sessão. Para que o método fosse administrado, os pacientes foram 
orientados com relação à concentração, respiração, centralização, fluxo, precisão 
e controle. Ao final da intervenção, observou-se diminuição da dor e melhora da 
qualidade de vida.

3. Costa et al e Britto et al, investigaram a facilitação neuromuscular 
proprioceptiva (PNF) e perceberam ganho de ADM, redução da hipertonia/
espasticidade e melhora de força muscular em MMII, além de redução dos índices 
de dor lombar, melhora da independência funcional e o tempo de caminhada.

4. Macêdo et al., identificou, por meio de seu ensaio clínico randomizado, que 
um protocolo de exercícios domiciliares supervisionados por um fisioterapeuta, com 
duração de 45 a 50 minutos, duas vezes por semana, todos os exercícios seguindo 
3 de 10 de repetições, provocou um pequeno alívio da dor, mas sem alteração 
nas respostas de reação à dor, implicando em ganho de vitalidade no grupo que 
recebeu a intervenção.

5. Rodrigues et al., pesquisou sobre um protocolo de fisioterapia com 
alongamentos, mobilizações, exercícios de força e PNF, durante 20 sessões e 
obtiveram diminuição da espasticidade, melhora na marcha, equilíbrio, flexibilidade 
e força muscular. Todos os artigos corroboram que para gerar impacto positivo na 
funcionalidade do indivíduo, é preciso de sessões de 50-60 min, no mínimo uma 
vez por semana e além disso, é preciso de uma avaliação especifica e orientações 
gerais. 

6. Sá et al., cita: terapia manual, exercícios terapêuticos (funcionais, pilates, 
gameterapia), eletroterapia (TENS e FES), eletroestimulação perineal, massagem 
abdominal, entre outros. Tais abordagens produzem risco reduzido de queda, 
diminuição da intensidade da dor, de sintomas urinários, da constipação intestinal, 
melhora do equilíbrio e qualidade de vida.

7. Santos et al. associou o exercício físico e a fisioterapia com o alívio do 
quadro álgico crônico nos pacientes. 



 
Dinâmica das Doenças Infecciosas Capítulo 1 7

4 |  CONCLUSÃO

A fisioterapia é uma profissão com papel significativo na equipe multidisciplinar 
que atende às necessidades do indivíduo com HTLV-1, principalmente no controle 
da dor, na melhora do movimento, nos sintomas urinários e na qualidade de vida. 
No entanto, há poucas evidências sobre programas específicos de fisioterapia para 
essa doença.

REFERÊNCIAS
ADONIS, A., TAYLOR, G. Assessing Walking Ability in People with HTLV-1-Associated Myelopathy 
Using the 10 Meter Timed Walk and the 6 Minute Walk Test. Plos One. Disponível em : https://
journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0157132
 
ANDRADE, R. C. P.; NETO, J. A.; ANDRADE, L.; OLIVEIRA, T. S. S.; SANTOS, D. N.; OLIVEIRA, C. 
J. V.; et al. Effects of Physiotherapy in the Treatment of Neurogenic Bladder in Patients Infected with 
Human T-Lymphotropic Virus 1 (HTLV-1). Urology, 2017. Disponível em: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/
pubmed/26724409

BORGES, J.; BAPTISTA A. F.; SANTANA, N.; SOUZA. I.; KRUSCHEWSKY, R. A.; GALVÃO-CASTRO 
B.; et al. Pilates exercises improve low back pain and quality of life in patients with HTLV-1 virus: A 
randomized crossover clinical trial. Journal of bodywork and movement therapies, 2014. Disponivel 
em: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26724409

BRITTO, V. L.; CORREA, R.; VINCENT, M. B. Proprioceptive neuromuscular facilitation in HTLV-
I-associated myelopathy/tropical spastic paraparesis. Revista Da Sociedade Brasileira 
de Medicina Tropical, 2014. Disponível em: http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_
arttext&pid=S0037-86822014000100024

COSTA, C. A. et al. Familial Transmission of Human T-cell Lymphotrophic Virus: Silent Dissemination 
of an Emerging but Neglected Infection. Plos one. 2015. Disponível em : https://journals.plos.org/
plosntds/article?id=10.1371/journal.pntd.0002272

COSTA, K. H. A.; SILVA T. B. D. V.; SOUZA, G, D. S.; BARBOSA R. F. M. Influence of proprioceptive 
neuromuscular facilitation on the muscle tonus and amplitude of movement in HTLV-1-infected patients 
with HAM/TSP. Revista Da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical, 2018. Disponível em: http://
www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0037-86822018000400550

CURRER, R.; DUYNE, R.V.; JAWORSKI, E. et al. HTLV Tax: A Fascinating Multifunctional Co-
Regulator of Viral and Cellular Pathways. Frontiers in Microbiology. 2012; Disponível em: https://
www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23226145

FUZII, H.; da SILVA DIAS, G.A.; de BARROS, R.J.; QUARESMA, J.A. Immunopathogenesis of HTLV-
1-assoaciated myelopathy/tropical spastic paraparesis (HAM/TSP). Life Science. 2014. Disponível 
em: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24704970

MAHIEUX, R.; WATANABE, T. Forefront studies on HTLV-1 oncogenesis. Frontiers in Microbiology. 
2013. Disponível em:  https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fmicb.2013.00156/full

OLIVEIRA, P.D.; KACHIMAREK, A.C; BITTENCOURT, A.L. Early Onset of HTLV-1 Associated 
Myelopathy/Tropical Spastic Paraparesis (HAM/TSP) and Adult T-cell Leukemia/Lymphoma (ATL): 
Systematic Search and Review. Jornal of Tropical Pediatrics. 2018. Disponível em: https://www.ncbi.
nlm.nih.gov/pubmed/28582585

https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0157132
https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0157132
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26724409
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26724409
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26724409
http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0037-86822014000100024
http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0037-86822014000100024
http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0037-86822018000400550
http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0037-86822018000400550
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23226145
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23226145
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24704970
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fmicb.2013.00156/full
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28582585
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28582585


 
Dinâmica das Doenças Infecciosas Capítulo 1 8

RODRIGUES, L. R.; GLÓRIA, L. M.; SANTOS, M. S. B.; MEDEIROS, R.; DIAS, G. A. S.; PINTO, D. S. 
Using the International Classification of Functioning, Disability and Health as a tool for analysis of the 
eff ect of physical therapy on spasticity in HAM/TSP patients. Revista Da Sociedade Brasileira de 
Medicina Tropical, 2015.

SÁ, K. N.; MACEDO, M. C.; ANDRADE, R. P.; MENDES, S. D.; MARTINS, J. V. BAPTISTA, A. F. 
Physiotherapy for human T-lymphotropic virus 1-associated myelopathy: review of the literature and 
future perspectives. Journal of multidisciplinary healthcare, 2015. Disponivel em: https://www.ncbi.
nlm.nih.gov/pubmed/25759588

SCHÜTZ, E.M. et al. Brain Metabolism Changes In Infected Patients with HTLV. Frontiers in 
Molecular Neurosciences. 2017. Disponível em: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/
fnmol.2017.00052/full

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25759588
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25759588
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fnmol.2017.00052/full
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fnmol.2017.00052/full


 
Dinâmica das Doenças Infecciosas 224Índice Remissivo

ÍNDICE REMISSIVO

A

Abacavir  13, 14, 15, 16

Abscesso  9, 10, 11, 43, 44, 48, 49, 91

Abscesso Hepático  9, 10, 11

Acidente ofídico  43, 44, 46, 49, 50

Agranulocitose  13, 15, 16

AIDS  27, 28, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 84, 85, 86, 87, 89, 90, 93, 94, 113, 114, 117, 118, 120, 

130, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 

161, 173, 174, 175, 176, 205, 206, 207, 208, 209, 212, 213, 215, 216, 217, 218, 220, 221

Análise epidemiológica  152

Anemia Aplástica  113, 114, 115, 116

Anfotericina B  89, 90, 91, 92, 95

C

Catadores  178, 179

Citomegalovírus congênito  53, 54, 55, 56

D

Dermatopatias  27, 163, 164, 171, 172, 222

Distúrbio da coagulação  52, 53, 55

E

Epidemiologia  28, 30, 41, 42, 45, 50, 51, 57, 72, 92, 98, 100, 101, 121, 141, 142, 151, 152, 

153, 161, 163, 172, 206

Estado do Pará  17, 18, 29, 40, 42, 52, 71, 72, 73, 74, 75, 97, 111, 131, 140, 143, 195, 197

F

Fisioterapia  1, 2, 3, 6, 7, 52, 56, 223

G

Gestação  18, 20, 71, 121, 122, 124, 128, 130

H

Herpes vírus  217, 221

HIV  130, 161



 
Dinâmica das Doenças Infecciosas 225Índice Remissivo

HTLV-1  1, 2, 3, 5, 7

I

Idoso  206, 208, 210, 216

Imunocompetente  217, 221

Imunodeprimido  217

Infecção  18, 60, 62, 63, 65, 66, 67, 69, 70, 89, 117, 139, 150, 151, 195, 196, 197, 203

Infecção Hospitalar  60, 63, 69, 70

Infecção Sexualmente Transmissível  18

Infectologia  42, 44, 79, 89, 93, 116, 117, 118

M

Malária  29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42

Malária falciparum  29, 30, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41

Mucormicose rinocerebral  89, 90, 93

Multiprofissional  53, 54, 55, 56

N

Neurossífilis  79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87

P

Parasitologia  30, 32, 223

Parasitoses  97, 98, 112

Parvovirose  113, 114, 116

Pele  48, 162, 163, 164, 165, 168, 169, 170, 171, 181, 182, 184, 217, 219, 220, 221

Perfil epidemiológico  21, 28, 51, 79, 82, 83, 85, 112, 121, 123, 130, 131, 132, 135, 138, 

139, 140, 147, 151, 161, 165, 205, 208, 221

Perfil imunológico  152, 154

PET/MAH  1, 2, 3, 4, 5

Pré-natal  20, 21, 26, 28, 54, 72, 75, 76, 121, 122, 123, 124, 126, 128, 129, 130

Prevalência  1, 18, 21, 26, 30, 32, 41, 54, 71, 75, 76, 81, 97, 98, 99, 100, 101, 104, 105, 

106, 108, 110, 111, 112, 116, 125, 127, 132, 134, 136, 137, 138, 139, 142, 148, 152, 160, 

161, 164, 165, 168, 169, 170, 171, 173, 174, 177, 178, 179, 180, 181, 188, 189, 192, 195, 

196, 198, 199, 201, 203, 204, 205, 208, 212, 213, 214, 221

Profissionais da saúde  21, 27, 69, 75, 131, 132, 135, 136, 138, 139

R

Região Amazônica  46, 98

Ribeirinhos  98, 100, 101



 
Dinâmica das Doenças Infecciosas 226Índice Remissivo

S

Sarampo  8, 58, 59

Sarcoma de Kaposi  217, 218, 220, 221, 222

Saúde do Trabalhador  178

Serviço de limpeza urbana  178

Sexualidade  151, 206, 207, 208, 209, 215, 216

SIDA  77, 113, 115

Sífilis  17, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 79, 80, 81, 86, 87, 119, 

121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 151

Sífilis Congênita  20, 26, 27, 28, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 121, 122, 123, 124, 126, 127, 128, 

129, 130

Sífilis Gestacional  17, 18, 20, 21, 22, 25, 26, 28, 121, 130

Síndrome da Imunodeficiência Adquirida  77, 89, 140, 141, 142, 153, 161, 206, 208, 217, 

222

T

Tecnologia em Saúde  60, 61, 62, 69

Terapia Antirretroviral  13, 14, 15, 16, 91, 117, 119, 152, 155, 156, 161, 220

Transplante Renal  195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204

Tratamento  1, 3, 4, 5, 11, 12, 14, 15, 16, 21, 27, 30, 31, 32, 38, 39, 40, 41, 43, 44, 45, 46, 

48, 50, 51, 53, 55, 56, 62, 75, 76, 77, 78, 79, 81, 82, 84, 85, 86, 89, 90, 91, 92, 95, 100, 106, 

107, 108, 110, 115, 119, 121, 123, 124, 126, 127, 128, 129, 130, 132, 133, 134, 136, 137, 

138, 142, 150, 152, 153, 155, 156, 161, 165, 179, 183, 194, 215, 220

Tratamento farmacológico  30

Trato Urinário  60, 62, 65, 67, 69, 195, 196, 197, 199, 200, 201, 202, 203

Tuberculose  9, 10, 12, 91, 111, 119, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 155, 160, 

216

V

Vigilância Epidemiológica  41, 60, 61, 67, 68, 69, 75, 139, 151






